重庆文理学院教务处
院教〔2023〕109号

关于做好2023级学生学籍注册的通知

各学院、2023级、2021级(专升本)学生：

根据《关于做好2023年普通高等学校新生入学资格复查、学籍电子注册及在校生学年注册工作的通知》精神要求，经国家招生程序录取学校复查合格的学生，在中国高等教育学生信息网（以下简称学信网）上可以查询到相关学籍信息。为确保学生学籍学历信息真实准确和学籍电子注册工作取得实效，学生本人必须登录学信网注册及核对本人学籍信息，以确保个人学籍注册信息准确无误。现将2023级、2021级(专升本)（不含9月份专升本补录学生）、学生学籍注册及自
查有关事宜通知如下：
一、学籍注册及自查时间
2023年10月11日至11月20日。
二、注册方式

1．学生本人登陆学信网：http://www.chsi.com.cn/→点击网站首页的“学信档案”→第一步：点击“注册”→第二步：进行实名注册信息填写等等→第三步：实名注册完毕后登录“学信档案”的高等教育信息→学生本人即可查看学籍信息，核对自己姓名、身份证号、录取照片三项主要信息，查看无误后直接关闭页面即可完成网上学籍信息自查，学籍状态显示“学籍注册”的学生即视为学籍注册成功（注册核对学籍信息图解详见附件1）。
若显示为“放弃入学资格”，请学生本人携带身份证件和录取通知书到教务处学务科（红河知津楼D105室）办理相关手续。

2．新生注册过程中如出现 “身份证号重复注册”、 “手机号码已被注册”等问题请参考《常见问题解决办法》（附件2）。
三、注册前说明：请先阅读以下注意事项再进行注册

1．学信网信息关系到每个学生的毕业、就业、考研深造，请同学们认真对待本次注册，并妥善保管自己的登录账号和密码。

2.学信网属教育部网站平台，学校对学生个人的账号和密码并无管理权限，故没法对同学的密码进行清零和重置。若不慎忘记账号密码导致无法登陆的同学只能按照页面提示自行找回密码或者咨询学信网客服。

3.注册时，填写姓名、身份证号等一切信息时请再三确认是否填写正确，姓名和身份证号码后面请勿带有空格,申请修改姓名并在教务处备案的学生按修改后的新姓名登记注册。

特此通知
    附件：l.新生注册-登录学信网核对学籍信息图解
2.常见问题解决办法
                                        教务处
                                      2023年10月11日
附件1
新生注册-登录学信网核对学籍信息图解

1． 进入学信网首页（http://www.chsi.com.cn/）

[image: image1.png]ER | FBESH | #EM | English

’é HESSHAEZEREDN (FER)
CHsI

SESEENTREgE . SESEREE T

SEFRAREREAEEE HPIEE =

= wsuE | smre | BTFRSTE
FASHE | 20165 FBGEMIR AP L - FRERERSE
BEESEG BLEESE -uEFETETEE
L : 2016 ARTRESS 1232058 - EEEEEETE
- SEFRAREEER
20165 =S RERAR A HE - e
P : 2015F 1A BRI AT RS - 2BEEA
FERR | EEEERNEIAE - BT EREARIRER
FEES
SESOSATEEHES
i | AR
. SEEEERE
SEEEN T HEAE 0, s B EXEEHEEEE ST RRSNETHAL e
ESFANESHESETHES. b BEEREETRS. EETrE .
] ] FERERE  PHRIERS FHAERS  RAERS
e FAEE EEaETE  ASNEER EENEER  AeERES HRE
R soms CSKEYR A
Bk sRE
sEn
zEm0 | ¥EE9 BENG | B | WARE REM | 0EEE

BRREERES FER

2． 在“学信档案”板块点击“注册”按钮

[image: image2.png]BR | FESH | #EA | English

’é HESSHAEZEREDN (FER)
CHsI

SEBEENTHEAE . SESSRRE RIS, SET R R SRR R B

meEA | sELe | WFRESTA

FASHE | 20165 FBGEMIR AP L - FEFHESEE
ERBSEG BREETE - REBFEFEIHER
% : 20165FATERCRHE 12520885 - EASEESTFE
- FEFRARLEESR
20165 =S RERAR A HE - mremmEREE
T : 2015F 12 A EERFF UK FEHTTEEE - 2EEEN
FEMER | BIEEEDFHNE - BOETSRERBEN

s B EXEEHEEEE HEEE BT ESSHEEHAE

ESFANESHESEEHES. b BEEEOEETRS. BETHE I,
e FHER FEREES  FHRIEES FHABRS AR
RS EIN EERETE  ESNEER EEEEYS  ERERES
EhEEE saEE SEEETR  EEAS
Bt e
=
gm0 | ¥HEEE BENR | B2 | mAES KRBV | MRS

BRREERES FER

三.进入注册页面（填写页面上所有带*号的问题，填写完毕之后获取手机验证码）

4． [image: image3.png]MALFEM = EFIKR S EAFIERIKS

EMANERERTERALEREEER. BES . FENR. 2EEEMRINRS. (LEFEMKS? TESs)

s
RS B BRI BAER
e «

EB % essessee

FEHIL * eesesese

e - -

AR < BRSME M

EHS® % 3 e

FLHE * e pagcom BEE—ELI, BRI TR

R < HY

=AE AL AUE (B
B

mipEmY EEFOLERRT

RIS NSRS B2

HER

5． 获取验证码之后请立即填写，并点击“立即注册”按钮

[image: image4.png]dj ) GEEEEGRAREER GERD

YA EE RS EEPEHS

EMANERIERTERAEREEER. BES . FENR. 2EEEMRENRS. (ILBFERMKS? TBSs)

FNS ¢ mm—

HEE < « TR, WSS,

=H < FIEMEE, BERIT, FEW. RIEE
F2015-10-17 14:20/553H
EERIA <

BE <

TEfF2EEL <

ST *

ZLH < EERcom | ERE R0, SRR TR EER

7

6． 注册成功系统将会有提示，现在可以进行登录

[image: image5.png]ER

TS HEIER. A

-« Liggzears]

SHER | PRARE | R | ERER | BEIRL  Copyright 2003-2015 S#ER] RICPIE0304855

7． 进入登录界面，输入账号和密码

[image: image6.png]éCHSI TWERSFBEFEREDR (£ER) @ | EEE | SRS 010-82199588

BrEs

FER | FEA | BER0 | SNER | @0 Copyright 2003-2015 HER RICPE304855

8． 登录成功

[image: image7.png]) -1

(-
=
i

— B[] [ &

=ae FEE SR LTSN R FREEE

HEEH, l

Rl SUREE  AMRRES SRS \
BEIET

BE =0
HESHE

4

e BABRTE

2EEER
BIRERS

9． 点击“学信档案”

[image: image8.png]T E R

IT-

10． 点击“学籍信息（图像校对）”

[image: image9.png]HATE G BT

[ BEAERES
=
EERERRS
EEER
EEE

[ afemig
EEAER
(opplyict)
EEFEEERL
(NSC)

FEA |

MRS | BRRD | SORS

HHERENR
CFERET SCESSHEFLESN (5% FERN ) SXFEOAESEENSR  PREEEEN
EFCESHESERTEnTE F5. BEEN HFERSES. FESABISESIH  ARAFE
(£BERE) IFERSINLERNAT  SECHSRSHSHETNST. T 55 FLENSES
ST . SHRABIFNSESINEN IASRES  FESCHs —RBFEETER. 58

#ET Copyright 2003 - 2015 /R FICPE0304855

11． 进入个人信息界面，校对相关信息，信息无误后，点击右上角“退出“即可
[image: image10.png][REATEATTRE

FR-BRRIAS
ws:
P =]
HERH 1258 251510
(AR == S
[ R | BREMAS SR AREESR d
S RN
== G- N slEr: EnlR
e Br: W
[ BEAERES T8 4 FEES: EE
== FI | EELEH ASER: 201559818
wSRERER = -
: (2 EAVER ;201 308
. T e %: 2019568308
wEmEs
o8 =
Fiog= 9] : EERAERTANSERLR LRSS PN ERRSKETENE (FADT). NRANSEESAR . BRE
- RS EEER SN, USRS FESETI,
EERER
(applyweb)
EEFEESD
o0 AR ER HERAELEANERIS

FER | RSN | BESR | SURS | ST Copyright 2003 - 2015 SR FICPE0304855

附件2
常见问题解决办法
一、学信网身份证号重复注册问题的解决办法

[image: image11.png]I DR ERIKS SrEmRs

SEMRETERACERCEREEEN, S, FENE. SRESMRE0RS. (HASFERKE? TRIEE)

FHS * |

B *

=8 *

=EEA ¢

'

e

IEESE ¢

ERSGE

RERT
FAFES.

1. ¥ =S

ESEEEM

" EER R SRARNIAKSSRTnE , IRSHREE

2. MREAY BigRN. FERE. SOTHO/NFRS TEARKSER

3 MRESCTIEMER , TS HESE . 26

继续注册，然后用你注册的账号登录。点击“解决身份证号重复的问题”

[image: image12.png]A FONSETARNGISHEN  FRBETEE,

o8 >>

建议使用下图中方法3：提供学籍或学历信息。学生输入所在院校名称、学号、入学年份、层次后，与学籍信息验证通过，即可顺利注册学信档案。无需客服协助，无需同学协助。方法1：(耗时较长不建议使用)手持身份证，上传正背面证照，学信网工作人员核实后邮件通知你。
[image: image13.png]EERN-SEEE
EeRN-AEND

20144 RIRE

BLOFHINTIRASE. FHOOTARASE
BT Ty
FEIUGE (XFRERFNL) £ (ISTRCFHAL) RASE. 4—71-&:\2‘ 755_-:3
—— e ——

FAAKS - WSTSAN ﬁ‘ 1

TNHEABIBEE RS 80D,

13

EARR: (RTAUTER, 58
L 0N FASASOE . SHENFRNLEENONE)  RENNATERS

2 ARRGTLOFRASHITID. R (SWRRISCRRFALE )
3 BEARERREAS . FOREAN
4. M jpg jpeg prg g MM . B NFEIION,

%) %)

S | | s

方法3具体操作如下：点击“提供学籍或学历信息”，输入院校名称、学号、入学年份，点击“确定”。

[image: image14.png]FAAKS - ENFARFHAERSTCSHRTE

FADFHEREIERE , STWERT CUNTESBORCES
SMESHRIES | WRBLRF ;
IEAKSEN 2P NCRREFERRIRSNMBRE,

i —ABGE , BSRREETHHSTRASHTERS 3R,

(640:1999)

FOA | AR | BERO | QUEW | WHRO  Copyright 2003-2014 FIFA FICPE00485

如果出现以下界面，点击首页即可进入学籍查询。无误后点击右上角“退出”。

[image: image15.png]2 PEBEBAEEROR

FAAKS - EFACFSASRLTESHEARE

W FERF AR RIS SEREwE
- mSnn —————————————————————

PUR | AN | BERO | SUSM | WHRO  Copyright 20032014 A MCHT0204855

如果出现以下界面，则表明不成功

[image: image16.png]Z) EmEHAEEMER

FAAKS - ENFRTFSASRITFSHRATE

WIFR FHRSRRSTUMCABARMAR (L)
wSuER

szae
SEUET [LEFIMHE] B (XFEMETHY) RASHESHENSE

—— A=y

EeEE-REEE

TEREAENG
5 BERe

BRES

20144 RIS

方法2操作方法：大学同班同学协助，操作如下：填好同班同学姓名（必须是学籍已在学信网核对无误的）及双方手机号码后，点击确定。

[image: image17.png]FEAKS - SREFNIRDI4SRERRR

i SRARENAERSE

BFEE (CAmaFRESENAF LR
BEENS
—_—
SCHFENS (ESERFIUEEH)
—_————

请同班同学（协助人）登录学信网，点击其“账号”

[image: image18.png]L)

FHEREMR
S SORSSNEYLTEN (6 Y ) SNYLIASBEENGS RIS
B SEcERSTeassine 35 ALSR RSSTSCE. SSTARISDIS HREUE
B (2mER) TERRSISERENST . SACNSSOSTSETINS. 2. 25, FEANS
= ERRT. SRARINSSEIIANTALRES  FESCAS_SSEITIOIER. (7]

同班同学（协助人）账号下的收件箱，会提示1，邮件。

[image: image19.png]|ER | wem) | |

S - ErEs

ox

© = pras— [

© =wem Bom (L]

进入收件箱后，同班同学即可协助帮你完成注册。

[image: image20.png]msmm
=wan
emasaE
mEmaEe
wmanT

RS

s

.

]
2041029 1630

szmmy

点击“是”后，会看到如下页面：
[image: image21.png]FERKS - BREFNNRLIHSRETER

IHFSPBES SRS RIBM
WREEIE : 2014 PU" 1430
WRAIEESE :  201m We29 14:51
m:
ABER: SFHESNNSZED
(€5)

接下来，你就可以用注册成功的账号登录学信网，查询并核对自己的学籍信息，核实无误后，退出即可。

[image: image22.png]éCHSI TWERSFBEFEREDR (£ER) @ | EEE | SRS 010-82199588

BrEs

FER | FEA | BER0 | SNER | @0 Copyright 2003-2015 HER RICPE304855

二、注册过程出现“手机号码已被注册”的解决方法

[image: image23.png]AMFETRATERALRE SR, MRS, FELR. SREAARNORS. (HARFEPIES? TR

1、如果并非本人注册过的，选“3.继续注册”（见上图）
建议使用方法：更换手机号码注册，使用父母或近亲属手机号码替换进去进行学籍注册。

2、如果确认是学生本人注册过的，选以上三种方式均可。
通过找回密码的方法登录自己的账号，重新找回手机号账号，登录自己的账号，将号码修改成自己的手机号。
三、如遇其他问题，通过“帮助中心”，对应各自情况选择操作方法，解决问题
[image: image24.png]b

=z

|

al

5

>Em BN

[image: image25.png]BN EslEE—

» EEFESFHESRRHREAN ?

ESTEC)
EEERE »

RS » EEFEPENH ARG EERER ?
EalEE » SEEBFRRERBESELN ?
HipiHE

» FERSRIBFHHARENISEERR ?

» A (HEBPEELERIERE) MR ?

PAGE
- 1 -